**دانش آموخته رشته علوم سیاسی کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی.

مقدمه

افغانستان هرچند سرزمینی با پیشینه‌ی کهن است، اما از پیشینه‌ی طولانی در استقلال سیاسی برخوردار نیست و مدت‌ها بخشی از قلمروی سرزمینی و سیاسی ایران به شمار می‌رفته است. کربلایی در این زمینه خاطرنشان می‌سازد حدود دویست و پنجاه سال قبل یعنی در سال 1126 ه.ش (1747م) پس از قتل نادرشاه و پیدایش خلا قدرت در امپراطوری آن زمان ایران فرماندهی سواره‌نظام نادرشاه با نام احمدخان ابدالی که اصالتی افغانی داشت به قندهار بازگشت و به پادشاهی افغانستان رسید... با لشکرکشی وی به هند به تدریج افغانستان دارای هویت و قدرت سیاسی مستقل می‌گردد...

فقر زنان و عدم مراقبت بهداشتی و پزشکی مشکلاتی قدیمی در افغانستان هستند (دژبان، 1379، 42). بر اساس گزارش حقوق بشر در سال 1999 در دوران حکومت سه ساله‌ی مجاهدین در کابل و پیش از تسلط طالبان نیز نقض وسیع حقوق بشر در خلال جنگ‌های بین احزاب ادامه داشته است. در این جنگ‌ها که از سال 1992 تا 1995 میلادی (1374-1371 ش) ادامه داشت... شکنجه، تجاوز جنسی و بدرفتارهای دیگر با زنان به کرات رخ داده است (گزارش سالانه‌ی حقوق بشر 1999 به نقل از علامه، همان، 73). با اتکا به سخنان بالا می‌توان این گونه گفت که وضعیت اسفبار مشارکت اجتماعی و سیاسی در مجموع موقعیت زنان افغان تنها به دوران طالبان بر نمی‌گردد، بلکه پیش از این دوران و در زمان حکومت‌های پیشین این کشور از پادشاهی ظاهر شاه تا رژیم مجاهدین نیز نمی‌توان از مشارکت اجتماعی و سیاسی بالای زنان سخن به میان آورد.

این کمیسیون تاکنون اقدامات بسیاری را در جهت رفع تبعیض و احقاق حقوق زنان در افغانستان انجام داده است.

4- یونیفم (UNIFEM): صندوق توسعه زنان ملل متحد که با نام (صندوق خاص محو خشونت علیه زنان و دختران) در ماه آگست 2007 مطابق ماه مرداد 1386 در افغانستان تأسیس گردید. هدف اساسی این صندوق ارائه خدمات مستقیم به زنان و دختران مواجه با خطر و قربانیان خشونت می‌باشد. همچنین هدف دیگر صندوق تقویت و ارتقای ظرفیت طرفیت مؤسسات دولتی برای جلوگیری از خشونت جنسی و خشونت مبتنی بر جنسیت و حراست از زنان مواجه با خطر و قربانیان خشونت در سطح ملی می‌باشد (مولوردی، 1385، 351).